По состоянию на 1 января 2013 года на государственном учёте состоит 2178 объектов культурного наследия, расположенных на территории Новосибирской области.

	Виды

памятников
	Количество памятников, включённых в реестр
	Количество выявленных объектов культурного наследия
	Всего

	
	Новосибирск
	районы
	Всего
	Новосибирск
	районы
	Всего
	

	Архитектура
	150
	104
	254
	2
	17
	19
	273

	История
	40
	144
	183
	1
	-
	2
	185

	Археология
	6
	647
	653
	8
	1055
	1063
	1716

	Искусство
	4
	-
	4
	
	-
	-
	4

	ВСЕГО:
	200
	895
	1095
	11
	1072
	1083
	2178


В том числе 14 памятников федерального значения, из них в городе Новосибирске – 9: памятников архитектуры – 5; памятников истории – 2; памятников искусства – 2; в районах Новосибирской области – 5: памятников архитектуры – 1; памятников археологии – 4.

15 памятников местного (муниципального) значения, из них в городе Новосибирске – 5: памятников архитектуры – 4, памятников истории – 1; в районах Новосибирской области – 10: памятников архитектуры – 5, памятников истории – 5. 
